UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG MẦM NON HỌA MI

Số: 519/KH-MNHM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Khê, ngày 07 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số của trường Mầm non Họa Mi

Năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND thị xã

Đông Triều thực hiện Chuyển đổi số toàn diện thị xã Đông Triều đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 205/KH-UBND ngày 09/8/2022 về triển

khai Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số thị xã Đông Triều

giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Nghị Quyết số 09-NQ/TƯ ngày 05/02/2022 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 01/3/2022 của ƯBND

tỉnh về thực hiện Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 25/3/2022 của ƯBND

tỉnh về việc triển khai Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa

bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày

25/9/2024 của UBND tỉnh về thực hiện chuyển đổi số toàn diện ngành Công

Thương tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch

số 172/KH-UBND ngày 06/6/2022 của UBND thị xã Đông Triều về chuyển đổi

số ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế

hoạch số 578/KH-PGD&ĐT của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc

chuyển đổi số ngành Giáo dục thị xã Đông Triều đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030; Kế hoạch số 126/KH-MNHM ngày 29/04/2023 V/v thực hiện chuyển

đổi số của trường Mầm non họa Mi từ năm 2023;

Thực hiện Công văn số 3399/UBND-VP-TH5 ngày 06/11/2024 về việc

triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt của

UBND thành phố Đông Triều. Trường Mầm non Họa Mi tiếp tục xây dựng kế

hoạch thực hiện chuyển đổi số trong trường Mầm non Họa Mi năm học 2024-

2025 như sau:

I. MỤC TIÊU.

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý giáo dục dựa trên công nghệ số và

dữ liệu

- Nhà trường tiếp tục triển khai phần mềm quản lý trường học trực tuyến;

100% học sinh, giáo viên có hồ sơ điện tử, có mã định danh thống nhất;

- Phấn đấu nhà trường có hệ thống camera điều hành, giám sát các hoạt

động giáo dục; được công khai trên hệ thống Phòng GD điện tử.

- Tiếp tục thực hiện sử dụng chữ ký số đối với các văn bản lưu hành trên

môi trường Internet.

- Thực hiện chấp nhận thanh toán học phí và các khoản dịch vụ khác bằng

phương thức không dùng tiền mặt; 90% số tiền học phí và các khoản thu theo

quy định của phụ huynh được thanh toán bằng phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, đào

tạo công dân số

Năm học 2024-2025: Trường Mầm non Họa Mi tiếp tục xây dựng Kế

hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số trong nhà trường theo Công văn số

3399/UBND-VP-TH5 ngày 06/11/2024 về việc triển khai thực hiện các giải pháp

đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt của UBND thành phố Đông Triều.

2. Xây dựng hoàn thiện hệ thống văn bản chỉ đạo

Rà soát, ban hành các kế hoạch, theo quy định, hướng dẫn, quyết định của

UBND thị xã Đông Triều và hướng dẫn của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều

về thực hiện chuyển đổi số trong trường học

3. Triển khai hệ thống quản lý giáo dục thông minh

Triển khai hệ thống quản lý giáo dục thông minh trên các cơ sở hạ tầng đã

được đầu tư trong các dự án xây dựng trường học thông minh của Sở GD&ĐT;

ưu tiên triển khai các hạng mục quan trọng: Cơ sở dữ liệu giáo dục, phân hệ tổ

chức kiểm tra, đánh giá học sinh trên máy vi tính.

a. Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý trường học trực tuyến tích hợp cơ

sở dữ liệu giáo dục(SMAS) đảm bảo các yêu cầu sau:

- Kế thừa các nhiệm vụ đã thực hiện để hoàn thiện, sử dụng hiệu quả toàn

bộ dữ liệu của trường đã có

- Cập nhật cơ sở dữ liệu, phần mềm theo các Thông tư quy định mới nhất

của ngành và các nhu cầu đặc thù của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh.

- Kết nối với phần mềm Cơ sở dữ liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo theo

Quyết định số 4998/QĐ-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Quy định kỹ thuật về dữ liệu của cơ sở dữ liệu giáo

dục và đào tạo.

- Chia sẻ dữ liệu sang Trung tâm điều hành thông tin của tỉnh và các hệ

thống liên quan khác.

- Cung cấp báo cáo thống kê các cấp Phòng/Sở theo yêu cầu của Bộ Giáo

dục và Đào tạo và yêu cầu của tỉnh.

b. Triển khai phần mềm tuyển sinh trực tuyến

- Nhà trường xây dựng đường link trực tuyến của đơn vị, gửi cho cha

mẹ/người nuôi dưỡng trẻ thực hiện.

Bước 1: Phụ huynh học sinh truy cập vào địa chỉ nhà trường đã chia sẻ.

Bước 2: Điền các thông tin về đối tượng tuyển sinh theo hướng dẫn trên hệ

thống.

Bước 3: Mang hồ sơ theo quy định đến trường đăng kí để hoàn tất thủ

tục nhập học.

c. Triển khai Sổ liên lạc điện tử

Triển khai sổ liên lạc điện tử đến 100% học sinh trong nhà trường: cung

cấp thông tin về kết quả chăm sóc, giáo dục đến cho phụ huynh, giáo viên một

cách nhanh nhất; Tư vấn trực tiếp cho phụ huynh về những nội dung như chăm

sóc và bảo vệ sức khỏe cho trẻ, nội dung chương trình chăm sóc giáo dục; giúp

rút ngắn khoảng cách giữa nhà trường và gia đình, nhanh chóng, hiệu quả, xây

dựng mối quan hệ mật thiết hai chiều trong quản lý và chăm sóc, giáo dục.

d. Phấn đấu năm học 2024-2025 nhà trường có hệ thống camera giám sát.

Kết nối các hệ thống quản lý giáo dục thông minh của ngành, cổng thông tin

điện tử ngành giáo dục thị xã https://dongtrieu.edu.vn, phần mềm quản lý thiết

bị, phần mềm quản lý thư viện, phần mềm giám sát danh tiếng trên mạng, hệ

thống camera giám sát tại địa chỉ https://dongtrieu.edu.vn/he-thong-camera-nhà

truong;

5. Phát huy hiệu quả của các thiết bị đã được đầu tư từ các đề án, dự

án, mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành Giáo dục thị xã.

a. Nhà trường đã được đầu tư thiết bị dạy học hiện đại từ các đề án, dự án

ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục thực hiện nghiêm túc Quy chế

quản lý, sử dụng thiết bị giáo dục trong trường mầm non (ban hành kèm theo

Quyết định số 1158/QĐ-SGDĐT ngày 29/7/2021), Công văn số 1500/SGDĐT-

GDTrH ngày 31/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh.

b. Hướng dẫn các trường học lập kế hoạch, triển khai các giải pháp khai

thác hiệu quả các thiết bị hỗ trợ dạy học đã được đầu tư trong dạy và học; chủ

động thí điểm triển khai các mô hình dạy - học tiên tiến trên nền tảng số theo

hướng dạy học kết hợp tại các phòng học thông minh, phòng học tương tác phù

hợp với nhu cầu thực tế tại nhà trường; ưu tiên các giải pháp phát huy lợi thế của

hệ thống trang thiết bị CNTTđã được đầu tư tại nhà trường.

6. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai chính quyền điện tử, chính quyền số,

thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong giáo dục.

a. Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc tại địa

chỉ http://congchuc.quangninh.gov.vn tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên;

thực hiện liên thông văn bản điện tử thông suốt từ trường, phòng, Sở, Bộ Giáo

https://dongtrieu.edu.vn/
https://dongtrieu.edu.vn/he-thong-camera-nhà%20truong
https://dongtrieu.edu.vn/he-thong-camera-nhà%20truong
http://congchuc.quangninh.gov.vn/

dục và Đào tạo và các cơ quan quản lý nhà nước khác ở địa phương; thực hiện

sử dụng văn bản điện tử, ký số thay thế hoàn toàn văn bản giấy.

b. Thực hiện theo sự hướng dẫn, chỉ đạo của Phòng Giáo dục tăng cường

tuyên truyền, sử dụng dịch vụ công mức độ 3, 4 trong giáo dục, tăng tỷ lệ hồ sơ

tiếp nhận qua mạng, thực hiện ký số cá nhân lãnh đạo, hạn chế sử dụng văn bản

giấy trả kết quả thủ tục hành chính.

7. Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt

Tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh

các chủ trương thanh toán bằng phương thức không dùng tiền mặt theo Công

văn số 3399/UBND-VP-TH5 ngày 06/11/2024 về việc triển khai thực hiện các

giải pháp đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt của UBND thành phố

Đông Triều; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 423/KH-MNHM ngày 25/9/2024

của trường Mầm non Họa Mi về thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và

thống kê giáo dục

năm học 2024 – 2025;

Các quy định về thanh toán, đóng góp học phí, lệ phí, tiền điện, tiền

nước… thực hiện theo hình thức chuyển khoản, không dùng tiền mặt

8. Xây dựng kho học liệu trực tuyến quốc gia

Tiếp tục phát động các Hội thi bài giảng E-learning, bài giảng điện tử,

Video giảng dạy theo chỉ đạo của Phòng Gd&ĐT để thu thập, lựa chọn, chia sẻ,

cung cấp cho giáo viên trong nhà trường tại các phân hệ Trung tâm dữ liệu bài

giảng điện tử https://e-learning.dongtrieu.edu.vn .

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch từ các nguồn vốn ngân sách

nhà nước và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp

luật. Khuyến khích việc huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách để triển

khai các nội dung Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch của nhà trường, chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải

pháp của Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học

sinh, phối hợp với các cơ quan, phòng Giáo dục và Đào tạo, các phòng ban trên

địa bàn thị xã thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của trường Mầm non Họa

Mi theo kế hoạch.

- Chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại nhà trường đảm bảo

thiết thực, hợp lí; ưu tiên dành nguồn lực của nhà trường và các nguồn lực khác

cho công tác ứng dụng CNTT vào chuyển đổi số trong mọi hoạt động giáo dục

tại đơn vị.

2. Các bộ phận tổ chuyên môn, tổ văn phòng

https://e-learning.dongtrieu.edu.vn/

- Căn cứ vào sự chỉ đạo của BGH nhà trường chuyển tải nội dung Kế hoạch

tuyên truyền này tới toàn thể các thành viên trong tổ và triển khai thực hiện.

3. Giáo viên, nhân viên.

- Tuyên truyền các nội dung trong Kế hoạch tới toàn thể phụ huynh học

sinh nắm được trong các cuộc họp đầu năm học, giữa năm học và cuối năm học.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền tiếp tục thực hiện chuyển đổi số năm

học 2024-2025 của trường Mầm non Họa Mi đề nghị các bộ phận tổ chuyên

môn, tổ văn phòng, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT(b/c);

- BGH (c/đ);

- Các bộ phận, CBGVNV (t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Mến

		2024-11-13T14:49:34+0700
	Việt Nam
	Mầm non Họa Mi<mnhoami@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!